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PARECER TECNICO DE ANALISE DE PRESTAGAO DE CONTAS PARCIAL
N° 03/2022

OSC Proponente: Associagdo Assisense dos Estudantes de Santiago - AAES
CNPJ: 02.194.049/0001-58

Enderego: RUA SILVA JARDIM, 1245, CENTRO — SFA DE ASSIS/RS

Objeto da Parceria: Repasse financeiro para custeio do transporte dos alunos
para Santiago/RS.

Valor total: R$ 83.100,00

Prestacao de conta referente a liberagao da 3° parcela: R$ 13.850,00
Tipo da Parceria: Fomento
Termo n°: 01/2022

1. DA PRESTACAO DE CONTAS

Considerando o Art. 1° do Decreto 1230/2022 “a prestacdo de contas € um
procedimento de acompanhamento sistematico das parcerias com
Organizagbes da Sociedade Civil, para demonstragdo de resultados, que
contera elementos que permitam verificar, sob os aspectos técnicos e
financeiros, a execugao integral do objeto e o alcance dos resultados previstos,
devendo observar as regras previstas nos artigos 64 e 66 da Lei n°
13.019/2014 e no Decreto Municipal n® 875/2018".

Considerando o Art. 2° do Decreto 1230/2022 “as fases de apresentagao
das contas pelas Organizagdes da Sociedade Civil e de analise e manifestagéo
conclusiva pela Administragdo Publica Municipal iniciam-se concomitantemente
com a liberagao da primeira parcela dos recursos financeiros”.

1.1 Relatério de execucao do objeto: A Organizagao da Sociedade Civil
apresentou o Relatorio de Execugdo Fisica do Objeto, com a descricao das
atividades realizadas e as metas alcangadas através da contratagdo de
empresa prestadora de servico.

1.2 Relatorio de execucdo financeira: A Organizagdo da Sociedade Civil
apresentou notas e Relatério de Execugdo Financeira com demonstrativos de
receitas e despesas e relagdo de pagamentos.

1.3 Notas e comprovantes fiscais: A Organizacdo da Sociedade Civil
apresentou Nota Fiscal e comprovante de transagéo bancaria, em que nao ha
nada que a desabaone.
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1.4 Extrato bancario da conta especifica vinculada a execucdo da
parceria: A Organizagdo da Sociedade Civil apresentou extrato da
movimentagdo bancaria realizada pela OSC, no qual ficou evidenciado o
recebimento e utilizagdo do valor liberado na 2° parcela, conforme o
cronograma de desembolso financeiro.

1.5 Material comprobatério do cumprimento do objeto em fotos, videos ou
outros suportes: A Organizacdo da Sociedade Civil apresentou comprovagao
do cumprimento do objeto (contrapartidal) com fotos, conforme anexos.

2. CONCLUSAO

Considerando o objeto do plano de trabalho consistir em repasse financeiro
para custeio de parte do transporte dos alunos residentes em Sao Francisco de
Assis/RS, que estudam em Santigo/RS, sendo que o objetivo principal da
parceria € fomentar a busca pela qualificagdo profissional dos municipes, €
necessario salientar, que a contrapartida proposta pela OSC, conscientizagao a
respeito da importancia de prevencgao a dengue, foi atingida plenamente.

Considerando os documentos apresentados pela proponente, concluiu-se
que a instituigdo respeitou os requisitos preestabelecidos na Lei n® 13.019/2014
alterada pela Lei n°® 13.204/2015 e regulamentados pelo Decreto Municipal
875/2018 e 1230/2022, e nao ha nada que desabone a Organizagdo da
Sociedade Civil, aprovando assim sua prestagdo de contas parcial.

Sao Francisco de Assis/RS, 23 de agosto de 2022.
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Luiz Fe\r’h/an/do Lorenzoni
Gestor de Parcerias
Port. 280/2022

Homologagao pela Comissédo de Monitoramento e Avaliagdo
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OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n° 06/2022 Séao Francisco de Assis/RS, 10 agosto de
2022

Excelentissimo Senhor
Luiz Fernando Lorenzoni

Gestor do Termo de Fomento n°® 001/2022

Senhor Gestor,

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciagdo, a Prestagdo de Contas,
parcela de R$ 13.850,00, dos recursos repassados pelo Municipio de Sao Francisco de
Assis/RS, por meio do Termo de Parceria/Fomento n° 001/2022, nos termos do Decreto n°
1230/2022, composta dos seguintes documentos:

- Relatério de Cumprimento do Objeto;
- Relatério de Execucgéao Fisico-Financeiro;
- Relagao de Pagamentos Efetuados.

Coloco-me a disposi¢cao de Vossa Exceléncia para quaisquer informagdes
adicionais.

Atenciosamente,

amila Boneli Dornelles

Presidente



RELATORIO DE CUMPRIMENTO DO OBJETO

ORGANIZACAO PARCEIRA:

[ 1 TERMO DE COLABORAGAO N° __ /20 _
[ x] TERMO DE FOMETO N° 001/2022

Na qualidade de OSC parceira do Termo de Colaboragéao/Fomento, venho indicar, na
forma abaixo detalhada, a aplicagdo dos recursos recebidos em 12/07/2022 da
Secretaria de Municipio de Sao Francisco de Assis/RS, na importancia de R$
13.850,00 (Treze mil, oitocentos e cinquenta reais), destinados a Associacdo
Assisense dos Estudantes de Santiago, correspondente a custeio de parte do custo

mensal com transporte e criagao e manutengao de pagina online de conscientizagdo
etapa 1 e 2 da meta.

Acdes programadas:

Redugao do custo mensal do transporte dos estudantes

Realizar a confecgéo de uma pagina online para que possamos abranger um

grande numero de pessoas, conscientizando as mesmas com a prevencao da
dengue.

Acgbes executadas, inclusive o montante de recursos aplicados:

- Custeio de R$ 13.850,00 do valor pago com o transporte dos associados;

- Confecgao de uma pagina online, a fim de, conscientizar a populagéo sobre a
dengue.

Alcance dos objetivos da etapa/meta:

- Reducéo do custo mensal do transporte
- Conscientizagdo da populagéo sobre a dengue

Atividades ainda em fase de realizagao:

Declaragao de cumprimento do objeto:

Declaro, sob as penas da Lei e para fins de prestagao de contas, que o objeto firmado
pelo Termo de Colaboragao/Fomento n° 001/2022 foi cumprido de acordo com o
disposto no Plano de Trabalho e que a documentagao anexada comprova a exata
aplicacao dos recursos recebidos para os fins indicados.

Sao Francisco de Assis, 10 de agosto de 2022

Carrud . Daana 142 -
Camila Boneli Dorneles
Presidente




RELATORIO DE EXECUGAO FiSICO - FINANCEIRA

ORGANIZACAO PARCEIRA:

[ 1 TERMO DE COLABORAGAO N° 120__
[ x] TERMO DE FOMETO N° 001/2022

EXECUGCAO FINANCEIRA
Descrigao Valor Total Valor Valor
Programado | Recebido Recebido
no periodo até o
periodo
Recursos recebidos da concedente 83.100,00 13.850,00 41.550,00
Recursos proprios - contrapartida
TOTAL 83.100,00 13.850,00 41.550,00
EXECUCAO FISICA
Meta Etapa[ Descrigéao Programad | Unidade | Executado| Saldo
/Fase 0
1 1 Redugéo do custo mensal de | 83.100,00 R$ 41.550,00 | 41.550,00
transporte
? 1 Criagéo e manutengao de Uma Mensal Duas Duas
pagina online de postagem postagens | postagens
conscientizagdo
A
TOTAL A
. A/
conenia, B Do s ar - MZ/
Camila Boneli Dornelles Eri Ne Ayres Cortes
CRC: 69.115
Presidente Contador B
CONTABILIDADE ERI CORTES

Rua Emesto Aves, 1583
CRCRS n°.89.115
Fone: 3252-1680




RELAGCAO DE PAGAMENTOS EFETUADOS

ORGANIZACAO PARCEIRA:

[ ] TERMO DE COLABORAGAO N° 120

[ x ] TERMO DE FOMETO N° 001/2022 N
Documento Fiscal Pagamento [
; CPF / CNPJ
Favorecido N° Data de Valor (R$) OB/DOC/ N° Data da Valor (R$)
emissao TED Compensacao

Transnicola LTDA

06.049.376/0001-77 | 000.000.854 | 13/07/2022 | 13.850,00 | TED 00005 13/07/2022 | 13.850,00

4 TOTAL| 13.850,00

TOTAL/ACUMULADO| 13.850,00

7.0
Comalq 8. Dermel Lo . / /
Camila Boneli Dornelles Eri Newtopy Ay Cortes
Presidente Contad@r'CRC: 69.115
| Instrucoes de preenchimento Utilizar a codificacao: UNT

Documento Fiscal

Informar a data da nota fiscal, recibo de pagamento de contriBuinEmevkviual 933

DOC/TED

OB = Ordem Bancaria; DOC = Documento de Ordem de Crédit&ROMS »Tegryyieréncia Eletrdnica Disponivel

TOTAL

Indicar o valor total das despesas realizadas e listadas em cada fotiea 1282 188gantas folhas forem necessarias)

TOTAL ACUMULADO

A cada folha, preencher o total acumulado




: ASSOSSIACAQ ASSISENSE DOS ESTUDANTE
IDENTIFICACAO: 15202207150168218304
——————————————————————— PARA SIMPLES CONFERENCIA e
SALDO DA CONTA
(A) SALDO LIVRE...,........R$

INVEST RESGATE AUT
(B) SALDO LIVRE.....00.n.. RS 54.144,44

TOTAL LIVRE (A+B).....0.....R$

PREZADO CLIENTE: O BANRISUL INFORMA QUE OS
JUROS DE SUA CONTA-CORRENTE SERAQ DEBITADOS
NO ULTIMO DIA UTIL DO MES.
———————————————————————— INVESTIMENTOS BANRISUL e

CDB AUTOMATICO
QUANTIDADE DE OPER.

SALDO ATUAL...... 54.154,29

————————————————————————— TARIFA ECONOMICA BANRISUL ———==m==——=me—mm e
TEB PJ1 CLIENTES NOVOS TARIF. 65,00
BENEFICIOS ADICIONAIS DESCONTO 0%
e L e A e B S o e e e A e s v e s i A e i Sl s A S s s
DIA HISTORICO DOCUMENTO VALOR
e e A e A S 5 i e
————————————————————————— MOVIMENTOS DA CONTA CORRENTE ————==—=—======——————————
SALDO ANT EM 29/06/2022 206,49
++ MOVIMENTOS JUL/2022
01 CREDITO TITULOS 000001 @55,00
SALDO NA DATA 362,49
04 CREDITO TITULOS 000001 @56,00
MENSALIDADE PACOTE 008003 65,00
SALDO NA DATA @53,39
)5 CREDITO TITULOS 000001 2.593,00
APLICACAQ AUTOMATICO 000000 @.045,45)
SALDO NA DATA €,00
06 CREDITO TITULQS 000001 @.905,00
APLICACAQ AUTOMATICO 000000 €.905,00-)
SALDO NA DATA 1,00
07 CREDITO TITULOS 000001 @.125,00
APLICACAO AUTOMATICO 000000 @.125,00
SALDO NA DATA Z,00
08 GCREDITO TITULOS 000001 €.092,00
CREDITO TRANSFERENCIA 217498 156,00
APLICACRO AUTOMATICO 000000 @.248,005)
SALDO NA DATA 1,00
11 CREDITO TITULOS 000002 1.716,00
APLICACAQ AUTOMATICQ 000000 @.716,005
SALDO NA DATA 1,00
12 CREDITO TITULOS 000001 @.467,00)
CREDITO TRANSFERENCIA 219786 13.850,00
CREDITO TRANSFERENCIA 219787 - 2500,00
APLICACAO AUTOMATICO 000000 @& 7,00
SALDO NA DATA 1,00
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13.850, 004

CREDITO TITULOS 000001
RESGATE AUTOMATICO 000000
TARIFA DOC/TED 220826
TED 220826
SALDO NA DATA

14 CREDITQO TITULOS 000001
SALDO NA DATA

15 PREV-TITULO SPB 000364
SALDO NA DATA

———————————————————— EXTRATO EMITIDO AS 20:40 DE 15/07/2022

SAC 0800 646 1515
OUVIDORIA 0800 844 2200
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DECLARD QUE RECEB! 0S VOLUMES DESTE CONHECIMENTO EM PERFEITO ESTADO PELO QUE DOU POR CUMPRIDO O PRESENTE CONTRATO DE TRANSPORTE

NOME CHEGADA DATAHORA CT-E 0§
/ :
= — Ghiora N, 000.000.854
ASSINATURA / CARIMBO | SERE 1
TRANSNICOLA LTDA - EPP DACTE OS MODAL
D Ausilisr do Coaheci de Transporte Eletrénico para Outros Servigos RODOVIARIO
R BORGES DE MEDEIROS, 1644 s 'mnuo sEmE NUMERD FOLHA | DATA E HORA DE EMISSAQ INSC. SUFRAMA DO DESTINATARIO
SALA 102 000.000.854 01/01 | 13/07/2022 17:57:09
CENTRO
s | III IIIHI LA R T
CNPJ: 06 049 376/0001.77
INSCRICAQ ESTADUAL 1180052053
TELEFONE (55)3252-2002 Chave de acesso
4322 0706 0493 7600 0177 6700 1000 0008 5410 0403 5324
TIPO DO CT-E TIPO DO SERVICO Consuita de autenticidade no portal nacional do CT-e, no site da Sefaz
NORMAL TRANSP. PESSOAS Autorizadora, ou em hitp://www.cte.fazenda.gov.br/portal
CODIGA FISCAL DE OPERACOES E PRESTAGOES - NATIIREZA DA OPERACAD PROTOCOLO DE AUTORIZACAG DE USO
5353 - PRESTACAO DE SERVICO DE TRANSPORTE COMERCIAL 143220107877960 14/07/2022 08:50:22
INICID DA PRESTACAD PERCURSO DO VEICULD TERMING DA PRESTACAQ
SAQ FRANCISCO DE ASSIS - RS - 4318101 SANTIAGO - RS- 4317400
TOMADOR DO SERVICO  ASSOCIACAQ ASSISENSE DOS ESTUDANTES DE SANTIAGO MUNICIPIO SAQ FRANCISCO DE ASSIS - RS CEP 97610-000
enoeneco RUA SILVA JARDIN, 1245 - - CENTRO rais BRASIL
cxpycpe 02.194.049/0001-58 INSCRICAOESTADUAL  ISENTO i
INFORMAGOES DA PRESTACAO DO SERVICO
QUANTIDADE DESCRICAD DOS SERVICOS PRESTADOS
1,0000 VIAGEM ’
COMPONENTES DO VALOR DA PRESTACAQ DE SERVICO
NOME VALOR | NOME VALOR | NOME VALOR | VALOR TOTAL DO SERVICO
VALOR FRETE 13.850,00 13.850,00
VALOR A RECEBER
13.850,00

INFORMACOES RELATIVAS AD IMPOSTO

SITUACAD TRIBUTARIA - BASE DE CALCULD ALIQ IEMS | VALOR ICMS % RED BC.CALC.
00 - TRIBUTACAO NORMAL DO ICMS 8 0,00 0,00

VALOR DO PIS VALOR COFINS VALOR DO IMPOSTO DE RENDA VALOR DO INSS VALOR DO CSLL
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OBSERVAGOES

BASE DE CALCULO DO ICMS REDUZIDA PARA 20% CONFORME LIVRO I, ARTIGO 24, INCISO 1 DO RICMS/RS
TRANSPORTE DE SAQ FRANCISCO DE ASSIS-RS A SANTIAGO-RS E VICE-VERSA
REFERENCIA MES DE JUNHO DE 2022%

SEGURO DA VIAGEM »
RESPONSAVEL NOME DA SEGURADORA NUMERD DA APOLICE )
Emitente =
DADOS ESPECIFICOS DO MODAL RODOVIARIO
TERMO AUTORIZACAO DE FRETAMENTO | DE REGISTRO ESTADUAL PLACA DO VEICULD RENAVAM DO VEICULD CNPICPF
(000000000000000000002620 06049376000177
USO EXCLUSIVO DO EMISSOR DO CT-E RESERVADO AO FISCO

Gerado por Winde! Sistemas Ltda - 54 3025 2540




Redbo de Transferénda
Ve Nimero: 01332974897/00000000005228/220826

'S Data: 13/07/2022
et Hora: 16:51:47
banrisul

Canal: Office Banking
Data Débito: 13/07/2022
Valor: 13.850,00
Tipo Transferéncia: TEDE
Conta do Remetente: (0385-06.033481 0-9
Correntista Débito: 02.194.049/0001-58 - ASSQOSSIACAO ASSISENSE DOS ESTUDANTE

Banco ou IF do Destinatério
Agéncla do Destinatario:

Conta do Destinatario: ©342-9

Correntista de Crédito: 06.049.376/0001-77 - TRANSNICOLA LTDA
Finalidade: 00005 - PAGAMENTO DE FORNECEDORES

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
03128069651BA7950AAD54DBF892CC20FFEB

SAC: 0800 6461515 OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transagao estd sujeita a andlise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente, ser cancelada pelo Banrisul.
Mantenha seus contatos atualizados.
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Posts da Associagdo 2 de Julho de 2022
https:/iwww.instagram.com/p/Cfhx47nscvE/
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Contas alcangadas

Insights da publicaco x

Cevido as ragraz &6 privacidade de alqumas
RAVET MANGS MEIQNTT MMEATIOT3das § Mens
comeariinamenios € respostas. Saiba mars

L]

v «® v L

Interages (i

b Ges3d pulhavac

Vistas ao parfi 26
Descoberta (O

241

Contas alcangadas

Impressdes 381

Post 06 de Julho de 2022
https://www.instagram.com/p/CfrB3sZOWuK/

assocestudantassfa

Sho Francmes de Ana. foo Grange-do Sul, Ban

EssoC estudantes.slz De acordo

BOLETIM EPIDEMIOLOGICO
1 VIRUS DA DENGUE f
; \ Atuaiizado em 0610772022

6\1 camiladornelless § o

'ﬁp campos larissa_ @ 5

ol
GI'E

Qv W

‘,i Curtsdio por diecksonsacardi & outras 68 pessoas

~



Contas alcancadas

Insights da publicacao »

cilade de algumas regdes, pode
2 mansagens como
s Saba mais

o

L} v |

e g 2 1

Interagoes ()

26

Agbes ereCulnias @ partr deaca publicachs
ViISTas a0 perl i
Tooues na endeeco comancial 1

Descoberta (D

293




